Projeto DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 17, DE 2018

“Declara de utilidade pública a entidade social denominada INSTITUTO BODEGUITA”.
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a entidade social denominada INSTITUTO BODEGUITA, inscrita no CNPJ sob nº 14.919.503/0001-70, com sede à Estrada Coronel Joaquim Branco nº 3330 – Bairro Nova Itanhaém, neste Município.
Art. 2º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 06 de Setembro de 2018.
Edinaldo dos Santos Barros (NALDO DO BODEGUITA)
Vereador
JUSTIFICATIVA
A entidade “INSTITUTO BODEGUITA” é uma instituição sem fins lucrativos, de caráter organizacional, assistencial, promocional, recreativo e educacional no município de Itanhaém/SP, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídica - CNPJ sob nº 14.919.503/0001-70, localizada na Estrada Coronel Joaquim Branco nº 3330 – Bairro Nova Itanhaém, CEP 11740-000, Itanhaém – SP.

A intenção da entidade é prestar auxílio aos moradores da região, e finalidade a promoção do desenvolvimento social por intermédio da promoção complementar da educação, assistência social, saúde, lazer, segurança alimentar e nutricional, esporte, preservação do meio ambiente e promoção do desenvolvimento sustentável, cultura, inclusão social, defesa a habitação, formação e capacitação profissional, defesa da criança, adolescente e idoso.

A entidade presta atendimento a aproximadamente 230 (duzentos e trinta) crianças adolescentes e adultos, no contra turno escolar. Na instituição são ministradas aulas de patchwork iniciante, bale, panificação artesanal, customização e consertos de Roupas, tingimento de roupa, manicure e pedicure, artesanato, jiu-jitsu, zumba, funcional dentre outras atividades. O atendimento é feito das segundas a sábado – no horário das 08:00 às 19:30 horas.

A aprovação do presente Decreto é relevante para ampliação e a continuidade dos trabalhos desenvolvidos pela entidade, e por consequência uma abrangência ainda maior dos projetos desenvolvidos em prol da comunidade.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares, para aprovação da presente proposição.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 6 de Setembro de 2018.
Edinaldo dos Santos Barros (NALDO DO BODEGUITA)
Vereador